2020年５月 26日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 オ ー ク ネ ッ ト

代 表 者 名 代表取締役社長 COO 藤 崎 慎 一 郎

(コード番号：3964 東証第一部 ）

問 合 せ 先 執行役員コーポレート部門 DM 谷 口 博 樹

（TEL. 03-6440-2552）

株式会社東京砧花き園芸市場の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2020年５月26日開催の取締役会において、株式会社東京砧花き園芸市場の全株式を取得し、子会

社化することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１． 株式取得の理由

株式会社東京砧花き園芸市場は、世田谷中央卸売市場内に所在し、創業以来洋ラン・観葉植物･ガーデニ

ング素材などの鉢物を中心とした品質・品揃えを強みに持つ卸売り会社であります。世田谷中央卸売市場は、

他の現物市場との比較において立地・環境に優位性があり、業界トップクラスの買参人及び生産者並びに高

級品が集まる市場となっています。

当社グループ会社である株式会社オークネット・アグリビジネスでは、切花を中心とした花きの WEBオー

クション及び流通に付随する情報提供サービスを展開しておりますが、切花・鉢物のバランスのとれた花の

総合流通市場の運営によるさらなる事業拡大を目指しております。

そこで、株式会社東京砧花き園芸市場の子会社化後の相乗効果を慎重に検討した結果、当社グループのよ

り一層の収益力の向上や競争力の強化に資するものであり、投資金額の回収が充分可能であるとの判断から、

株式会社東京砧花き園芸市場の全株式を取得することといたしました。

２． 異動する子会社（株式会社東京砧花き園芸市場）の概要

(1) 名称 株式会社東京砧花き園芸市場

(2) 所在地 東京都世田谷区大蔵 1-4-1

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役 村田市子

(4) 事業内容 鉢物を中心とした卸売り販売

(5) 資本金 100百万円

(6) 設立年月日 1998年 7月 6日

(7) 大株主及び持株比率
当該株主に対して秘密保持義務を負っており、当該株主の意

向により開示を控えさせていただきます。

(8)
上場会社と当該会社

との関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

(9) 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2018年３月期 2019年３月期 2020年 3月期

 純資産 350百万円 383百万円 413百万円

 総資産 914百万円 930百万円 961百万円

 １株当たり純資産 175,121.64円 191,982.36円 206,580.30円

 売上高 432百万円 425百万円 407百万円

 営業利益 24百万円 17百万円 18百万円

 経常利益 58百万円 48百万円 49百万円

 当期純利益 37百万円 33百万円 29百万円

 １株当たり当期純利益 18,974.05円 16,860.72円 14,597.94円

 １株当たり配当金 －円 －円 －円

（注）一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して、売上高は純額で表示しております。

３． 株式取得の相手先の概要

当社は、当該株主に対して秘密保持義務を負っており、当該株主の意向により詳細な開示は控えさせてい

ただきます。

４． 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(1) 異動前の所有株式数

－株

（議決権の数 －個）

（所有割合  －％）

(2) 取得株式数
2,000株

（議決権の数 2,000個）

(3) 取得価額

相手方の意向により取得金額は非公開としておりますが、公

平性・妥当性を確保するため第三者機関から入手した株式価

値算定報告書等を基に決定しております。

(4) 異動後の所有株式数

2,000株

（議決権の数 2,000個）

（所有割合  100.0％）

５． 日程

(1) 取締役会決議 2020年５月 26日

(2) 契約締結日 2020年５月 26日

(3) 株式譲渡実行日 2020年７月１日（予定）

６． 今後の見通し

本件が当期の業績に与える影響は軽微なものと見込んでおりますが、中長期的に当社グループの業績向上

に資するものと考えております。

以 上